
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 2022/01.19.003

Às 10:01:08 horas do dia 03 de Junho de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e
respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos
relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de 01 (uma)
Retroescavadeira através do Convênio nº 921157/2021, afim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura de Altamira/PA.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua
proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO
A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 03/06/2022, foi(ram)
recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do
aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

60466 CARAJAS DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTIVEL LTDA

24392296000100 R$
550.000,00

Classificada --

37631 REVEMAR COMERCIO DE
MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

17449881000125 R$
420.000,00

Classificada --

59163 ENGECAR REPRESENTACAO
COMERCIAL LTDA

17761689000170 R$
600.000,00

Classificada --

3671 ENGEMAC MAQUINAS 42282506000180 R$
600.000,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS
INDUSTRIAIS LTDA

17.449.881/0001-
25

R$
420.000,00

01/06/2022
11:17:16

Fornecedor
Inabilitado

CARAJAS DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTIVEL LTDA

24.392.296/0001-
00

R$
510.000,00

03/06/2022
10:15:29

Fornecedor
Inabilitado

CARAJAS DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTIVEL LTDA

24.392.296/0001-
00

R$
550.000,00

27/05/2022
09:21:48

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

ENGEMAC MAQUINAS 42.282.506/0001-
80

R$
600.000,00

02/06/2022
17:13:03

Fornecedor
Inabilitado

ENGECAR REPRESENTACAO COMERCIAL
LTDA

17.761.689/0001-
70

R$
600.000,00

02/06/2022
14:29:59

Fornecedor
Inabilitado

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não
Ofertou

60466 1 CARAJAS DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTIVEL LTDA

24.392.296/0001-
00

03/06/2022
10:20:45

03/06/2022
10:25:45

Não
Ofertou

37631 1 REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS
INDUSTRIAIS LTDA

17.449.881/0001-
25

03/06/2022
10:20:45

03/06/2022
10:25:45

Não
Ofertou

59163 1 ENGECAR REPRESENTACAO
COMERCIAL LTDA

17.761.689/0001-
70

03/06/2022
10:20:45

03/06/2022
10:25:45

Não
Ofertou

3671 1 ENGEMAC MAQUINAS 42.282.506/0001-
80

03/06/2022
10:20:45

03/06/2022
10:25:45

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2022
10:02:53

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 03/06/2022
10:03:25

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 03/06/2022
10:16:26

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:18:25. Boa sorte!

Sistema 03/06/2022
10:18:29

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo
randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 03/06/2022
10:20:22

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 01 minutos e 54
segundos.

Sistema 03/06/2022
10:20:45

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª
Convocação -.

Sistema 03/06/2022
10:25:46

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 1.

Sistema 03/06/2022
10:27:33

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 03/06/2022
10:37:33

O tempo de negociação está encerrado.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2022
10:37:52

O fornecedor REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA venceu o
ITEM - 1 pelo valor de R$420.000,00.

Fornecedor
37631

03/06/2022
10:41:08

bom dia Sr. Pregoeiro o o valor do edital esta R$ 420.000,00, mesmo esse valor esta
muito abaixo do mercado, infelizmente não tem como baixar.

Fornecedor
37631

03/06/2022
10:56:14

Sr. pregoeiro infelizmente não tem como baixar, hoje o valor dessa Máquina esta
custando 490.000,00

Sistema 03/06/2022
10:58:01

Empresa: REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA -
17449881000125, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Proposta de preços acima do estimado, empresa informou que não tem como
propor uma melhor proposta de preços, como não é possível adjudicar com valores
acima do estimado, proposta recusada. !

Sistema 03/06/2022
10:58:02

O fornecedor CARAJAS DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEL LTDA venceu o ITEM - 1
pelo valor de R$510.000,00.

Fornecedor
60466

03/06/2022
11:09:57

Senhora Pregoeira já refizemos os cálculos e conseguimos entregar em sua cidade pelo
valor de 498.00,00. Peço que análise a aceitação, pois podemos comprovar o aumentos
dos preços da maquina.

Sistema 03/06/2022
11:17:09

Necessário se fez o sorteio pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas, da
seguinte forma: 

ID: 59163 - Data Prop.: 02/06/2022 14:29:59 ficou classificado em 1º lugar. 
ID: 3671 - Data Prop.: 02/06/2022 17:13:03 ficou classificado em 2º lugar. 

Sistema 03/06/2022
11:17:09

Empresa: CARAJAS DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEL LTDA - 24392296000100,
INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Proposta de
preços acima do estimado, empresa informou que não tem como propor uma
melhor proposta de preços com valores abaixo do orçado, como não é possível
adjudicar com valores acima do estimado, proposta recusada.!

Sistema 03/06/2022
11:17:09

O fornecedor ENGECAR REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA venceu o ITEM - 1
pelo valor de R$600.000,00.

Sistema 03/06/2022
11:39:19

Empresa: ENGECAR REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - 17761689000170,
INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Proposta de
preços acima do estimado, não houve manifestação de negociação, em razão de
não é possível adjudicar com valores acima do estimado, proposta recusada.!!

Sistema 03/06/2022
11:39:19

O fornecedor ENGEMAC MAQUINAS venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$600.000,00.

Sistema 03/06/2022
11:39:20

Empresa: ENGECAR REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - 17761689000170,
INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Proposta de
preços acima do estimado, não houve manifestação de negociação, em razão de
não é possível adjudicar com valores acima do estimado, proposta recusada.!!

Sistema 03/06/2022
11:49:54

Empresa: ENGEMAC MAQUINAS - 42282506000180, INABILITADA por descumprir as
regras do Edital, conforme despacho: Proposta de preços acima do estimado, não
houve manifestação de negociação, em razão de não é possível adjudicar com
valores acima do estimado, proposta recusada!

Sistema 03/06/2022
11:49:54

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de licitantes classificados na licitação.



Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/06/2022
10:01:08

Bom dia senhores, declaro aberta a sessão pública referente ao pregão eletrônico nº 037/2022
com o objeto Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de 01 (uma) Retroescavadeira
através do Convênio nº 921157/2021, afim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura de Altamira/PA

Pregoeiro 03/06/2022
10:01:30

iremos analisar as propostas de preços, fiquem conectados

Pregoeiro 03/06/2022
10:13:45

Senhores, nosso valor orçado para este item é de R$ 405.455,66, por favor nos oferecer
melhores propostas

Pregoeiro 03/06/2022
10:29:31

Senhor fornecedor, novamente informo que o valor orçado é de R$ 405.455,66, por favor
melhorar sua proposta de preços.

Sistema 03/06/2022
10:38:22

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Pregoeiro 03/06/2022
10:40:01

Senhor fornecedor REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, nosso valor
orçado é de R$ 405.455,66 venho propor negociação, uma vez que não será possível adjudicar
com valores acima do nosso orçado.

Pregoeiro 03/06/2022
10:44:53

Senhor fornecedor, o valor orçado publicado é de R$ 405.455,66, venho propor negociação,
uma vez que a não negociação acarretará em recusa da proposta de preços,

Pregoeiro 03/06/2022
10:54:42

Senhor, fornecedor, reitero o pedido de negociação, a não manifestação ou não negociação
acarretará em recusa da proposta de preços

Pregoeiro 03/06/2022
10:56:50

agradeço o retorno, irei recusar a sua proposta de preços, convocar a empresa subsequente e
negociar com a mesma.

Pregoeiro 03/06/2022
10:59:16

Senhor Fornecedor CARAJAS DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEL LTDA, venho solicitar uma
melhor proposta de preços para o item 01,

Pregoeiro 03/06/2022
11:03:50

conforme registrado, a não negociação ou a não manifestação acarretará em recusa da
proposta por está acima do estimado.

Pregoeiro 03/06/2022
11:16:06

Senhor fornecedor, não podemos aceitar valores acima do estimado e orçado pela
administração, diante da sua resposta, irei recusar a proposta de preços, informo que o
processo tem recursos oriundos de convênio, e precisamos informar na plataforma mais brasil
as alterações quanto aos valores, e diante disto, realmente não há como aceitar a proposta de
preços.

Pregoeiro 03/06/2022
11:19:39

Senhor Fornecedor ENGECAR REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, venho solicitar uma
melhor proposta de preços para o item 01,

Pregoeiro 03/06/2022
11:20:48

conforme registrado, a não negociação ou a não manifestação acarretará em recusa da
proposta por está acima do estimado.

Pregoeiro 03/06/2022
11:33:48

senhor, reitero o pedido de negociação a não negociação ou a não manifestação acarretará em
recusa da proposta por está acima do estimado.

Pregoeiro 03/06/2022
11:38:21

em razão da não manifestação e o valor está acima do estimado, irei recusar a mesma.

Pregoeiro 03/06/2022
11:39:56

Senhor Fornecedor ENGEMAC MAQUINAS, venho solicitar uma melhor proposta de preços
para o item 01, conforme registrado, a não negociação ou a não manifestação acarretará em
recusa da proposta por está acima do estimado.

Pregoeiro 03/06/2022
11:49:21

em razão da não manifestação, e a proposta de preços está 47% acima do estimado, irei
declarar fracassado o pregão e encaminhar o processo para realizar nova pesquisa
mercadológica.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/06/2022
11:49:35

agradeço a participação de todos


		2022-06-06T09:32:28-0300
	LIVIA ELCE MAGALHAES GOUVEIA:01533354243




